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 چکیده

باشد که ها روی یک چرتکه ذهنی میمحاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه یک مهارت محاسباتی ذهنی بر اساس دستکاری مهره

پژوهش حاضر مقایسه حافظه  هدفکند. ای را که عمدتاً با شبکه حافظه فعال همپوشانی دارند، فعال مینهیانواحی پیش آه

ای و جامعه آماری علی مقایسه روش پژوهشفعال و سرعت پردازش دانش آموزان با و بدون آموزش یوسی مس بود. 

دانش آموز  061. از این جامعه تعداد هر بودمشلاشامل کلیه دانش آموزان ابتدایی پایه چهارم تحصیلی در شهرستان اس

دانش  01ای و پسر( به روش نمونه گیری تصادفی خوشه 01دختر و  01دانش آموز عادی ) 01انتخاب شدند که شامل 

جهت  ،0 -پسر( به روش نمونه گیری هدفمند بودند. از آزمون هوش وکسلر کودکان 01دختر و  01مس )آموز یو سی 

تحلیل واریانس دو راهه نشان داد که حافظه فعال و سرعت  نتایجو سرعت پردازش استفاده شد. ل عاسنجش حافظه ف

(. همچنین حافظه p <110/1به طور معناداری بالاتر است ) پردازش دانش آموزان یو سی مس از دانش آموزان عادی

به دختران آن بالاتر بود ت سبفعال دختران یو سی مس نسبت به پسران آن و سرعت پردازش پسران یو سی مس ن

(110/1 > p .)ای در ارتقاء حافظه فعال و سرعت پردازش تواند به عنوان یک روش مداخله: یو سی مس مینتیجه گیری

 کودکان استفاده شود.

 

 .حافظه فعال، سرعت پردازش، یو سی مس، چرتکه ذهنی کلیدی: واژگان
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 مقدمه.8

کند و مورد بازبینی، ذخیره یا انتقال مدت اندوزش میی بلنده اطلاعات متنوعی را در حافظهیند حافظه کآای از فرطبقه

های شناختی فعال، قلب سازندگی اطلاعات در زمینه حافظه (.0931شود )کامکاری، دهد، حافظه فعال شناخته میقرار می

را بهبود بخشید. همچنین کارکردهای زبانی را  یجتوان توجه و مخزن واجی را اشاعه داد و حلقه وااست. از طریق آن می

فضایی را با جزئیات و وضوح بیشتری خلق نمود. -ارتقا داد و انگاره دیداری فضایی و تصویرسازی توأم با پردازش دیداری

مند انتوای فراگیر مطرح نمود که با تمرینات شناختی توان به عنوان یک سیستم چند مؤلفهاز این رو حافظه فعال را می

های کنش بنایسنگ زیر شود. امروزه در روان شناسی عصب نگر، حافظه فعالشده و زمینه برای تفکر نقادانه فراهم می

، 0گردد. در واقع، حافظه فعال نقش کارکردی در اجرای فعالیتهای شناختی مهم از قبیل استدلالشناختی محسوب می

 .(0932 ران،همکافهمیدن، یادگیری و توجه دارد )کامکاری و 

و همکاران،  2حافظه فعال عملکرد شناختی اصلی زیربنایی هوش متبلور، سیال و عمومی در کودکان و نوجوانان است )لی

( که مسئول نگهداری فعال و دستکاری اطلاعات برای شناخت سطح بالاتر است و نقش مرکزی را در طیف وسیعی 2109

دارد. در زمینه آموزشی نیز نشان داده شده که  6و ریاضیات 5، حل مسأله0یریز ، برنامه9از امور شناختی مانند ادراک

کند. کودکان با حافظه فعال ضعیف اغلب در ، پیشرفت تحصیلی را پیش بینی می7حافظه فعال بهتر از اندازه گیری هوش

نیز تحت تأثیر  0زشعت پرداعملکرد سر (.2106شوند )دانگ و همکاران، کسب دانش و مهارتهای جدید دچار مشکل می

کامکاری و همکاران، است )حافظه فعال قرار دارد و به استفاده اثربخش از حافظه فعال در وظایف شناختی عالی معطوف 

0932.) 

شوند بر عهده سرعت پردازش است و معمولاً با وظایف ارزیابی اینکه کارکردهای شناختی اساسی با چه سرعتی انجام می

بهبود در ظرفیت حافظه فعال بوسیله تغییرات  0/9شود. تقریباً زمان واکنش اندازه گیری میمیز یا سایی، تمربوط به شنا

(، سرعت پردازش را به 0335) 01(. دییری2105و همکاران،  3شود )دنگرشدی در سرعت پردازش میانجی گری می

ش در مراحل اولیه ادراک، رشد ت پردازند. سرعکهای شناختی تلقی میای برای رشد تواناییعنوان عامل تعیین کننده

دهد و تفاوتهای فردی کوچک در پردازش احتمالاً باعث هوش شناختی را در سراسر سالهای رشد فرد تحت تأثیر قرار می

(. سرعت پردازش، کنترل توجه و حافظه 0935شود )کرمی باغطیفونی، تفاوتهای بزرگ در هوش و عملکرد شناختی می

شود که سرعت پردازش، کارآمدی کلی مغز را برای ثبت و ی مهم هوش هستند و تصور میی شناختهاستگیفعال، همب

ای است که سرعت پردازش، (. علاوه بر آن دوره کودکی و نوجوانی دوره2102دییری، کند )پردازش اطلاعات منعکس می

 (.2106، 00روا، اسپانودیس و دمتریووت) ابندیحافظه فعال، توجه، هوش سیال و متبلور به اندازه وسیعی بهبود می
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ها و اکتساب اهداف را از طریق استفاده از کارکردهای شناختی سطح بالا در خود  تواند ظرفیت مواجهه با چالشانسان می

رینات (. یکی از مهمترین تم5، 0939، 2نامند )داوسون و گوئیرمی 0ها یا کارکردهای اجراییبسازد. این کارکردها را مهارت

ها، محاسبات ریاضی است. ریاضی یک تکلیف دوسویه و مستلزم هردو نیمکره راست و گذار روی این مهارتتأثیر شناختی

چپ است. نیمکره راست برای پردازش اطلاعات نو، درشت و کلی و نیمکره چپ برای پردازش ظریف، جزئی و قاعده مند 

مدت آن در تعلیم و تربیت کودکان از اثرات مفید و بلند توانمیایی که (. از ابزاره0930، 9اهمیت دارد )هیل و فیورلو

)محاسبه ذهنی مبتنی برچرتکه( است که یک مهارت ریاضی مبتنی بر دستکاری ذهنی  0UCMASسود جست، برنامه 

 هایبلیترتقاء قابخشد بلکه توانایی اهای محاسبه را ارتقا میباشد که نه تنها مهارتها روی یک چرتکه خیالی میمهره

ای را که تا حد زیادی با شبکه حافظه فعال همپوشانی دارد، را نیز دارد؛ بدین ترتیب که ناحیه پیشانی آهیانه 5حافظه فعال

 (.2106و همکاران،  6دانگکند )فعال می

مربوط،  یابی اصولیندهای شناختی متعددی دارد، یعنی بازآعملیات محاسبه ذهنی بر پایه چرتکه نیاز به هماهنگی فر

های شناختی با عملکرد حافظه فعال یندآندوزش موقتی، به روز رسانی نتایج هشیاری و دستکاری ذهنی چرتکه. این فرا

افراد با گذراندن آموزش طولانی مدت چرتکه، توانایی محاسبات ذهنی را به  (.2106مرتبط هستند )دانگ و همکاران، 

سبات را روی چرتکه به طور همزمان با هر دو دست انجام ابتدا محات است که آورند. روش کار بدین صوردست می

ها با حرکت واقعی انگشت ولی بدون چرتکه فیزیکی دهند، بعد از یادگیری کار با چرتکه فیزیکی، حرکت ذهنی مهرهمی

و همکاران،  7چن) یردگشود و در نهایت محاسبات از طریق یک چرتکه ذهنی بدون حرکت انگشتان انجام میانجام می

2116.) 

پاسخ سریع در هنگام سؤالات و تحریک در برابر برخورد با اعداد و ارقام، نتیجه گیری و قضاوت، گوش دادن و تمرکز در 

(. طبق تحقیق 2100، 0فرانک و بارنرشود )هایی است که از کار با چرتکه حاصل میدیدن اعداد و ارقام از جمله مهارت

فضایی تکیه کند و سطح بالاتری از عملیات -ت ذهنی ممکن است روی منابع دیداری(، محاسبا2116ران )فیان چن و همکا

( نیز، بهبود بهره وری در پردازش عددی از طریق 2109همکاران )شناختی را نمایش دهد. چنانکه نتایج یونگی ونگ و 

(، نشان داد که منطقه 2109همکاران )ن لی و های یانگسیآموزش بلندمدت و فشرده را نشان داد. در تأیید این نتایج، یافته

دهد یادگیری چرتکه می باشند؛ که نشانوسیعی در آهیانه قدامی در هنگام تمرین چرتکه در کار حافظه عددی درگیر می

 فضایی شود و بدین گونه باعث رشد-ممکن است باعث رشد ارتباطات عملکردی در اجزاء ترکیب کننده توجه دیداری

 بالا گردد.شناختی سطح عملکردهای 

(، نشان دادند که کودکانی که آموزش چرتکه دریافت کرده بودند، عملکرد بهتری در حافظه عددی 2100چن و همکاران )

کند که این کودکان محاسبات ذهنی را با طرحواره و محاسبات ذهنی نسبت به کودکان آموزش ندیده داشتند و بیان می

 کنند.ی، اجرا مید تصویر ذهند برای ایجادیداری فضایی خو
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کار مداوم با چرتکه نوعی تمرین است و یادگیری و تمرین توانایی رشد مهارتهای فردی را دارد و اثرات آن در بالا رفتن 

ها و مطالعات تصویربرداری مغز نشان داده اند که تمرین  ستشود. نوروسایکولوژیسرعت، دقت و زمان واکنش نمایان می

(. 2102، 0بوسکوهل و همکارانشود )باعث رشد کارایی مغز و همچنین تغییر الگوی فعالیت مغزی تواند می مهارت کافیو 

تمرین چرتکه نیز به دلیل اینکه توانایی انجام دسته بندی اعداد و همچنین نگهداری اعداد را با سرعت و دقت غیر 

باشد که به غییر در الگوی عملکردی مغز میه تمرین، تاست و نتیجدهد، بسیار جالب و هیجان انگیز متعارف به فرد می

 (.2109لی و همکاران، دهد )طور معناداری توانایی عملکردهای مغزی و همچنین عملکردهای اجرایی را تغییر می

ه به د و با توجتواند ساختار قشر مغزی را تغییر دههای شناختی سطح بالا میبا توجه به اینکه تمرین و تجربه در مهارت

دهند که حافظه فعال حافظه فعال در پردازش شناختی عمومی و اکتساب تحصیلات و مطالعاتی که نشان می اهمیت

(، محاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه که کاربران آن توانایی 2106تواند با شروع آموزش ارتقا یابد )دانگ و همکاران، می

جه عصر جدید را به خود جلب کرده است. عصری که در کنند، تویعمول کسب ممحاسبه اعداد را با سرعت و دقتی غیر م

های یادگیری، مشکلات حافظه و تمرکز و کندی کودکان در پردازش اطلاعات به وفور به حیطه آموزشی همچنان ناتوانی

ل و سرعت حافظه فعا آید که آیا محاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه، توان افزایشخورد. لذا این پرسش بوجود میچشم می

 های زیر پرداخته خواهد شد:بران خود را دارد؟ بنابراین به بررسی فرضیهرردازش کاپ

 معناداری وجود دارد. بین حافظه فعال دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت -0

 بین سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری وجود دارد. -2

 تفاوت معناداری وجود دارد.یو سی مس و پسران  بین حافظه فعال دختران -9

 بین سرعت پردازش دختران و پسران یو سی مس تفاوت معناداری وجود دارد. -0

 

 روش پژوهش. 2

 .پس رویدادی( است)ای مقایسه-موضوع مورد مطالعه در این تحقیق، روش پژوهش حاضر علیّ با توجه به

 جامعه، نمونه و روش نمونه گیری

ام دانش آموزان دختر و پسر مقطع تحصیلی چهارم ابتدایی شهرستان اسلامشهر در ش شامل تماین پژوه جامعه آماری

 باشد.می 36سال تحصیلی 

 نمونه آماری

دانش آموزان مدارس ابتدایی مقطع چهارم  از (نفر پسر 01نفر دختر و  01)نفر  01باشند که نفر می 061در این پژوهش 

ای برای به تحصیل هستند، با استفاده از نمونه گیری تصادفی خوشه مشهر مشغولمدارس اسلادر  36تحصیلی که در سال 

های یو سی مس که در از دانش آموزان آموزشگاه (نفر پسر 01نفر دختر و  01)نفر  01گروه کودکان عادی پژوهش و 

با روش  ،(سال 01ده سنی د )در محدومشغول به تحصیل هستند و حداقل سه ترم از مقاطع را گذرانده ان 36سال تحصیلی 

 نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. دو گروه نمونه از نظر جنس، سن و وضعیت تحصیلی همتا شدند.

 روش اجرا

ابتدا با مراجعه به آموزش و پرورش شهرستان اسلامشهر و عنوان نمودن موضوع و توضیحاتی در مورد شیوه اجرای 

مدرسه پسرانه ابتدایی به صورت تصادفی با کمک مسئول  2و  دخترانهمدرسه  2س سپاسلامشهر و  2آزمون، منطقه 

                                                           
1 Buschkuehl et al 
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مربوطه در آموزش و پرورش جهت اجرای پژوهش انتخاب شدند. مجوز جهت هماهنگی با مدیر مدرسه از آموزش و 

ش نمونه شده به رو پرورش اخذ گردید. بعد از ارائه مجوز به مدیر مدرسه و هماهنگی با مدیران و معلمان مدارس انتخاب

دختر به  01و پسر  01ری تصادفی، از بین فهرست دانش آموزان سطح متوسط و بالای تحصیلی مقطع چهارم ابتدایی، گی

هر یک از  عنوان نمونه به روش تصادفی انتخاب شدند. قبل از اجرای آزمون توضیحات لازم در مورد اجرای آزمون به

آزمودنی برای اجرای آزمون مناسب است. سپس بعد از تکمیل که شرایط  شدحاصل میشد و اطمینان ها داده میآزمودنی

های ظرفیت عدد )مستقیم و معکوس( و توالی عدد شامل خرده آزمونفعال )صفحه اول فرم ثبت وکسلر، مقیاس حافظه 

لر مون هوش وکسهای آزیابی( از مقیاسشامل خرده آزمونهای رمزگذاری و نماد)حرف( و مقیاس سرعت پردازش 

ها اجرا شد. جهت انجام پژوهش در بین دانش یک از آزمودنی به صورت انفرادی برای هر ویرایش چهارم، -کودکان

آموزان یو سی مس نیز ابتدا با مسئول نمایندگی یو سی مس در سطح اسلامشهر هماهنگ شده و توضیحات لازم داده شد. 

یو سی مس نیز،  هایها و کلاسده و از آموزشگاهس هماهنگ شان یو سی مپس از اخذ مجوز از نماینده مسئول با مدرس

سطح  ای که حداقل سه ترم از مراحل آموزش چرتکه را گذرانده و درساله 01پسر(  01دختر و  01دانش آموزان )

ی نمونه گیرتوانستند به صورت ذهنی از چرتکه استفاده کنند، به روش متوسط و بالایی از آموزش چرتکه بودند و می

انتخاب شدند. و مقیاس حافظه فعال و سرعت پردازش وکسلر، برای دانش آموزان یو سی مس نیز همانند دانش هدفمند 

دقیقه در مورد هر دانش آموز به  21این آزمون به صورت انفرادی اجرا شد که حدود  آموزان مدارس عادی اجرا شد.

 طول انجامید.

 4 -مقیاس هوش وکسلر کودکان

IV-SCWI0 سال( است که رایج ترین ابزار مورد  6-06) یشناخت(، جدیدترین ویرایش ابزار ارزیابی 2119ر، کسل)و

های پژوهشی ای و یافتههای نظریهعملی، پیشرفت –استفاده در مدارس است. این نسخه با فراتر رفتن از دو مقولگی کلامی 

ت تا یک مدل چهار عاملی را ارائه دهد. این ر داده استوجه قرا جدید درباره فرایندها و کارکردهای شناختی را مورد

( ترجمه، 0930است که توسط عابدی، صادقی و ربیعی ) 2119های وکسلر در سال های مقیاسآزمون یکی از نسخه

 خرده مقیاس کلامی و عملی تشکیل شده است؛ و در قالب چهار عامل درک مطلب کلامی 05انطباق و هنجاریابی؛ و 

ها، مفاهیم تصویر و تکمیل درک مطلب، اطلاعات عمومی و استدلال کلامی(، استدلال ادراکی )مکعب ها،واژه ها،شباهت)

رمز نویسی، نمادیابی و خط زنی( پردازش )عدد و حساب( و سرعت -فراخنای ارقام، توالی حرف) یکارتصاویر(، حافظه 

اکتشافی و تأییدی به همین چهار عامل منتهی  لیل عاملیهنجاری تحشوند. بر اساس راهنمای مقیاس در نمونه تفسیر می

آزمایی بین دامنه اعتبار باز دارند. 37/1با اعتبار کل  00/1، 32/1، 32/1، 30/1 شده است که ضرایب اعتبار برابر با

دارد.  قرار 31/1 تا 73/1ها در دامنه گزارش شده است. در نمونه ایرانی ضرایب اعتبار خرده مقیاس 31/1تا  75/1

را ارائه کردند.  30/1تا  76/1و تنصیف  30/1تا  65/1( در گزارش اعتبار آلفای کرونباخ 0932دی، صادقی و ربیعی )عاب

هرچند نتایج تحلیل عاملی این ابزار ارائه نشده، اما روایی آن از طریق همبستگی با نسخه سوم مقیاس هوشی وکسلر 

 (.0935یداللهی، فلسفی نژاد، برجعلی و فرخی، است )شده لوب گزارش کودکان و مقیاس هوشی ریون مط

 

 

 

                                                           
1.Wechsler intelligence scale for children-4 
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 هایافته. 5

 ها. میانگین و انحراف استاندارد نمره حافظه فعال و سرعت پردازش به تفکیک گروه1جدول 

 M SD Min Max گروه متغیر

حافظه 

 فعال

یو سی 

 مس
50/016 355/6 06 021 

 017 70 070/7 76/03 عادی

 سرعت

 ازشپرد

سی یو 

 مس
15/001 906/6 30 026 

 013 77 005/6 00/30 عادی

توان گفت که میانگین حافظه فعال و سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس از دانش با توجه به جدول میانگین، می

 آموزان عادی بالاتر است.

 کیک جنسس به تفیو سی م. میانگین و انحراف استاندارد نمره حافظه فعال و سرعت پردازش گروه 2جدول 

 M SD Min Max جنسیت متغیر

حافظه 

 فعال

 122 14 424/6 222/121 دختر

 111 56 172/6 524/121 پسر

سرعت 

 پردازش

 دختر

 
474/127 141/4 14 121 

 126 122 512/4 424/112 پسر

ران یو سی دازش پسسرعت پرمیانگین حافظه فعال دختران یو سی مس نسبت به پسران و میانگین  ،2بر اساس جدول 

 باشد.مس در مقایسه با دختران بالاتر می

 . آزمون کلموگروف اسمیرنوف حافظه فعال و سرعت پردازش به تفکیک گروه1جدول 

 z Pنمره  گروهها

یوسی  حافظه فعال

 مس
132/1 130/1 

 161/1 137/1 عادی

یو  سرعت پردازش

 سی مس
139/1 107/1 

 160/1 137/1 عادی

 

یو  ، نتایج آزمون کلموگروف اسمیرنوف نشان داد که توزیع نمرات حافظه فعال و سرعت پردازش گروه9جدول ه توجه ب با

 سی مس و عادی نرمال است.
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 آمار استنباطی: خلاصه نتایج تحلیل واریانس دو راهه

 بین حافظه فعال دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری وجود دارد.-0

 (.p=613/1و  F=600/1است )ها حاکی از برقراری این مفروضه بوده گنی واریانسی بر هموین مبنآزمون ل

 . نتایج تحلیل واریانس دو راهه متغیر حافظه فعال4جدول 

منابع 

 تغییرات
Ss Df Ms F P توان مجذور اتا 

 0 616/1 111/1 796/293 511/00222 0 511/00222 گروه

 016/1 103/1 115/1 101/0 225/970 0 225/970 جنس

گروه * 

 جنس
611/200 0 611/200 521/0 195/1 120/1 560/1 

     002/06 056 651/7912 خطا

 

. بنابر این (p<110/1دارد )با توجه به جدول فوق، حافظه فعال دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری 

درصد از واریانس حافظه فعال توسط گروه  6/61دهد میا نشان و همانگونه که مجذور ات شود.فرضیه پژوهش تأیید می

درصد بوده است. همچنین حافظه  011است یعنی دقت آزمون در کشف این تفاوت  0شود. توان آزمون آماری تبیین می

از آزمون  بوده و 3/0(. اندازه اثر جنسیت روی حافظه فعال p=  115/1دارد )فعال دختران و پسران نیز تفاوت معناداری 

(، ولی توان آزمون پایین آن نشان دهنده این است p= 195/1) باشد. اثر تعامل نیز معنادار بودهمناسبی برخوردار می توان

 که در تفسیر نتایج باید محتاط بود.

 بین سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری وجود دارد.-2

 (.p=075/1و  F=291/1است )ز برقراری این مفروضه بوده حاکی ا هایانسآزمون لوین مبنی بر همگنی وار

 . نتایج تحلیل واریانس دو راهه متغیر سرعت پردازش4جدول 

منابع 

 تغییرات
Ss Df Ms F P توان مجذور اتا 

 0 623/1 111/1 975/260 756/01160 0 756/01160 گروه

 333/1 002/1 111/1 075/25 106/305 0 156/305 جنس

 ه *گرو

 جنس
116/1 0 116/1 111/1 331/1 111/1 151/1 

     171/90 056 325/5390 خطا

 

. بنابر این (p<110/1دارد )با توجه به جدول فوق، سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری 

رعت پردازش توسط ریانس سد از وادرص 3/62دهد و همانگونه که مجذور اتا نشان می شود.فرضیه پژوهش تأیید می

درصد بوده است. تفاوت  011است یعنی دقت آزمون در کشف این تفاوت  0شود. توان آزمون آماری گروه تبیین می

درصدی جنسیت  2/00( و اندازه اثر نشان دهنده اثر p<110/1معنادار بوده ) سرعت پردازش در دختران و پسران نیز
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باشد. اثر تعامل گروه و جنسیت روی نشان دهنده دقت بالای آزمون می مون نیزتوان آزباشد. روی سرعت پردازش می

 باشد.نیزمعنادار نمی سرعت پردازش

 بین حافظه فعال دانش آموزان دختر و پسر یو سی مس تفاوت معناداری وجود دارد. -9

 (.p=615/1و  F=263/1ست )اها حاکی از برقراری این مفروضه بوده آزمون لوین مبنی بر همگنی واریانس

 . نتایج تحلیل واریانس دو راهه متغیر حافظه فعال6جدول 

 توان مجذور اتا Ss Df Ms F P منابع تغییرات

 357/1 050/1 111/1 032/09 009/577 0 009/577 جنس

     532/00 70 075/9200 خطا

 

. بنابر این (p<110/1دارد )ی وجود معنادارتفاوت  با توجه به جدول فوق، بین حافظه فعال دختران و پسران یو سی مس

درصد از واریانس حافظه فعال دانش آموزان  0/05دهد و همانگونه که مجذور اتا نشان می شود.فرضیه پژوهش تأیید می

است یعنی آزمون از دقت مناسبی برخوردار بوده  357/1شود. توان آزمون آماری یو سی مس توسط جنسیت تبیین می

 .است

 پردازش دانش آموزان دختر و پسر یو سی مس تفاوت معناداری وجود دارد. سرعت بین-0

 (.p=303/1و  F=110/1است )ها حاکی از برقراری این مفروضه بوده آزمون لوین مبنی بر همگنی واریانس

 . نتایج تحلیل واریانس دو راهه متغیر سرعت پردازش7جدول 

 انوت ر اتامجذو Ss Df Ms F P منابع تغییرات

 353/1 052/1 111/1 332/09 151/031 0 151/031 جنس

     122/95 70 751/2790 خطا

. بنابر (p<110/1دارد )با توجه به جدول فوق، سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس در دو جنس تفاوت معناداری 

از واریانس سرعت پردازش دانش  ددرص 2/05دهد و همانگونه که مجذور اتا نشان می شود.این فرضیه پژوهش تأیید می

است یعنی آزمون از دقت بالایی برخوردار  353/1شود. توان آزمون آماری آموزان یو سی مس توسط جنسیت تبیین می

 بوده است.

 

 بحث و نتیجه گیری. 5

رد ادود بین حافظه فعال دو گروه یو سی مس و عادی تفاوت معناداری وج ( نشان داده شد که0جدول )بر اساس 

(110/1p <( این یافته با پژوهش پاک اسکوئی و یاری .)2100(، چن و همکاران )0935،) ( دونگ و 2109لی و همکاران ،)

توان گفت که عملیات محاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه نیاز به باشد. در تبیین این یافته می( همسو می2106همکاران )

هماهنگی فرایندهای شناختی متعددی دارد؛ مانند بازیابی اصول مربوط، اندوزش موقتی، و دستکاری ذهنی چرتکه، که این 

ل و رمزگردانی فظه فعال مرتبط هستند. برنامه یو سی مس به دلیل استفاده از اعداد مکمفرایندهای شناختی با عملکرد حا

شود که به دلیل توانایی انجام در حین کار با چرتکه و تصویر سازی همزمان ذهنی، یک فعالیت فکری پیچیده محسوب می

شود که به دسته بندی اعداد و نگهداری اعداد با سرعت و دقت غیر متعارف، باعث تغییر در الگوی عملکردی مغز می

دهد. بدین ترتیب که تمرینات محاسبه زی و همچنین عملکردهای اجرایی را تغییر میطور معناداری توانایی عملکردهای مغ
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ذهنی نیاز به تلفیق اطلاعات شنیداری، دیداری و تصویرسازی ذهنی بطور همزمان دارد که اینگونه اقدامات بوسیله حلقه 

توجه به مدل بادلی پردازش اطلاعات و پذیرد. با واج شناختی از یک سو و انگاره دیداری فضایی از سوی دیگر انجام می

هماهنگی کار حلقه واج شناختی و انگاره دیداری فضایی بر عهده مجری مرکزی که مهمترین بخش حافظه فعال است، 

توان با آموزش، ای فراگیر، با تمرینات شناختی توانمند شده و میباشد. حافظه فعال به عنوان یک سیستم چند مؤلفهمی

از طرفی در حین کار با چرتکه دائماً از دو  باشد، افزایش داد.فعال را که یک فرایند شناختی سطح بالا میظرفیت حافظه 

شود؛ تصور حاصل از بکارگیری چرتکه باعث بکار افتادن نیمکره راست مغزی همزمان با استفاده نیمکره مغزی استفاده می

شود. این در حالی است که های راست و چپ مغزی میکرهاز منطق نیمکره چپ، باعث توسعه و افزایش عملکرد نیم

توان نوعی شود. یادگیری چرتکه را میمطالعات نشان داده اند که تمرین شناختی باعث ارتقاء و بهبود حافظه فعال می

مدار تمرین شناختی محسوب کرد چرا که دائماً فعالیت مغزی را درگیر کرده و باعث رشد هماهنگی ارتباطات عملکردی 

گردد. بر شود و بدین گونه رشد فرایندهای شناختی سطح بالا از جمله حافظه فعال را موجب میتوجه دیداری فضایی می

(. > 110/1pدارد )(، بین سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس و عادی تفاوت معناداری وجود 5اساس جدول )

( نشان 2101( و نتلبک و برنز )2109(، دیو و همکاران )2107(، دانلن و ویو )0936(، بهاری )0936پژوهش مرمضی )

همراه با تمرینات شناختی هستند. عوامل روانشناختی عصب نگر مرتبط با هوش جنبشی یا  دهنده تغییرات سرعت پردازش

عضله با  –دست، هماهنگی عصب  -ها، غربالگری دیداری، هماهنگی چشمسرعت پردازش، تحت عنوان حرکت چشم

شوند. در برنامه یو سی و از همه مهمتر زمان واکنش جسمانی در هماهنگی عضلات درشت و ظریف مطرح میچشمان 

باشد. بدین گونه که هنگام مس برای انجام محاسبات، نیاز به عوامل روانشناختی عصب نگر مرتبط با سرعت پردازش می

باعث تحریک  دست، -باط و هماهنگی چشمهای چرتکه بوسیله انگشتان دست توسط کودک، ارتجابجا کردن مهره

گردند، بعد از آموزش یو شود. از طرفی کاربرد انگشتان دست که جزء عضلات ظریف محسوب میهای مغزی مینیمکره

توان از آن یابند که میای میسی مس و انجام تمرینات محاسباتی چرتکه به طور منظم، سرعت و هماهنگی قابل ملاحظه

های چرتکه را دیده و با دست، یاد نمود؛ زیرا کودک باید همزمان تکالیف دیداری و مهره -گی چشمبه عنوان هماهن

دست(. همچنین در حین انجام محاسبات، نیاز به رمزگردانی  –هماهنگی چشم )ها را جابجا نماید استفاده از انگشتان، مهره

شود ر فرایند کار با چرتکه، مهمترین مهارتی که کسب میباشد. دمی و بازیابی اعداد مکمل مورد استفاده در یو سی مس

تواند به دلیل تمرینات زمان واکنش( که می)باشد سرعت و دقت عجیب و غیر متعارف کودکان در انجام محاسبات می

ست های چرتکه برای هر عدد و فعال کردن هر دو نیمکره رامحاسباتی چرتکه در فاصله یک ثانیه جهت جابجا کردن مهره

های ذهنی خود را به یاری تواند مجموع توانایی(، معتقد است که فرد می2110و چپ مغزی بطور همزمان باشد. جنسن )

حرکت مورد بهره برداری قرار دهد. حیطه حرکتی و شناختی با هم در ارتباط هستند که این ارتباط سبب تسریع و بهبود 

ماهنگی حرکتی و سرعت پردازش رابطه معناداری وجود دارد. برنامه یو سی شود چنانکه بین ههای شناختی میرشد توانایی

ای های دیداری و حرکتی، با سرعت ودقت بالا، زمان واکنش را در کودکان به صورت قابل ملاحظهمس، با تکیه بر مهارت

های فردی را دارد و هارتافزاید. یادگیری و تمرین توانایی رشد مکاهش داده و بر سرعت پردازش با تمرینات منظم می

ها و مطالعات شود. نوروسایکولوژیستاثرات آن در بالا رفتن سرعت و دقت و کاهش زمان واکنش نمایان می

تواند باعث رشد کارایی مغز و همچنین تغییر الگوی فعالیت تصویربرداری مغز نشان داده اند که تمرین و مهارت کافی می

شود و تمرین شناختی نیز روی فته شده، یو سی مس، نوعی تمرین شناختی محسوب میمغزی شود. با توجه به مطالب گ

کارایی شبکه عصبی و سرعت پردازش تأثیر مثبتی دارد و این موضوع بر اساس نظریه هب، نشانگر اثر افزایش یافته 

بین حافظه فعال دختران و  (،6جدول )ای و انعطاف پذیری مغز به تکرار و تمرین است. با توجه به ارتباط درون شبکه



 

 دو فصلنامه تحقیقات روانشناختی                                                                                                                                                             35

( و 2109(، الانصاری )2100(. پژوهش هیل و همکاران )> 110/1pپسران یو سی مس تفاوت معناداری وجود دارد )

های جنسیتی در عملکرد حافظه فعال بودند و پژوهش ایسحاک ( نشان دهنده وجود تفاوت2107) مالاگلی و کارمن یوزای

توان اینطور بیان داشت که تفاوت عملکرد حافظه در تبیین این یافته می اری را نشان نداد.(، تفاوت معناد2102همکاران )و 

فعال دختران و پسران احتمالاً به دلیل تفاوت در شکل گیری شبکه عصبی است که طی تکالیف حافظه فعال در مغز دو 

کنند و زنان بیشتر تمایل از زنان عمل می شود؛ چنانچه مردان در پردازش فضایی )مناطق آهیانه ای( بهترجنس ایجاد می

دارند در تکالیف حافظه فعال از نواحی پیشانی مغز بهره بگیرند. شواهد حاکی از آن است که انجام تکالیف حافظه فعال در 

کند و در مردان یک شبکه زنان به طور مداوم نواحی سیستم لیمبیک و نیز ساختارهای قشر پیش پیشانی را فعال می

شود. با توجه به تحقیقات مربوط به دوگانگی کارکردی در ای است، فعال میکنده، که بیشتر شامل نواحی آهیانهپرا

های مغز که نشان داده اند که نیمکره چپ بیشتر عهده دار تکالیف کلامی است و با توجه به برتری نیمکره چپ در نیمکره

دازد و با در نظر گرفتن این مهم که مقیاس حافظه فعال در این پرزنان که به پردازش ظریف، جزئی و قاعده مند می

توان به برتری ظرفیت حافظه فعال دختران در مقایسه با پسران اشاره پژوهش بر سنجش توانایی کلامی تأکید دارد، می

کنند و تفاوت عمده در های مغز در بسیاری از تکالیف، الزاماً هماهنگ با هم کار مینمود. البته قابل ذکر است که نیمکره

دهد که بین سرعت پردازش دختران و پسران یو ( نشان می7) جدول میزان درگیری هرکدام در یک تکلیف معین است.

های جنسیتی در سرعت ( وجود تفاوت2100) یویننرو(. نتایج تحقیق p <110/1دارد )تفاوت معناداری وجود  سی مس

های شناختی دختران و های موجود در تواناییتوان اینطور بیان کرد که تفاوتفته میپردازش را نشان داد. در تبیین این یا

توان با عوامل زیستی مرتبط دانست. با توجه به اینکه نیمکره راست مغز مسئول پردازش اطلاعات غیر پسران را می

ه هستند، یکی از دلایل سرعت ها به نیمکره راست وابستفضایی است و مردان در فعالیت -و دیداری کلامی، دیداری

توان به کارکرد دیداری فضایی نیمکره راست آنان نسبت داد که برای پردازش بالاتر پسران نسبت به دختران را می

های تکاملی، رشد تدریجی مغز با رعایت پردازش اطلاعات نو، درشت و کلّی اهمیت دارد. همچنین با توجه به نظریه

های فکری و افتاده است. چنانچه شاید سرعت پردازش بالاتر پسران به سبب تأثیرپذیری گرایشهای جنسیتی اتفاق تفاوت

های خاص های محیطی متفاوت از قبیل بازیاجتماعی باشد. به طور مثال شیوه تربیتی و محرک -شناختی از عوامل فرهنگی

رود، ممکن با محیط، در طی دوران رشد میها به سبب سازگار شدن هر جنس و انتظارات مختلفی که از هر یک از جنس

 است دلیل تفاوت سرعت پردازش در دو جنس باشد.

 نتیجه گیری

در پژوهش حاضر نشان داده شد که حافظه فعال و سرعت پردازش دانش آموزان یو سی مس نسبت به دانش آموزانی 

ین حافظه فعال دختران یو سی مس نسبت به به طور معناداری بالاتر است. همچن که چنین آموزشی دریافت نکرده بودند،

توان گفت که پسران آن و سرعت پردازش پسران یو سی مس در مقایسه با دختران بالاتر بود. با توجه به این نتیجه می

ای در ارتقاء حافظه فعال و سرعت پردازش کودکان استفاده شود. تواند به عنوان یک روش مداخلهبرنامه یو سی مس می

کنند، و کودکان با نقص در ایی که حافظه فعال و سرعت پردازش نقش کلیدی در موفقیت دانش آموزان ایفا میاز آنج

حافظه فعال اغلب پیشرفت تحصیلی پایینی دارند، لذا هر آنچه که بتواند موجبات ارتقاء حافظه فعال و سرعت پردازش 

ه گنجایش حافظه فعال شخص بیشتر باشد، در حل مسائل بهتر باشد. مسلّماً هر چکودکان را فراهم نماید، قابل توجه می

های عملی مانند عمل خواهد کرد و با توجه به یادگیری پایا و ماندگارتر در کودکان به شیوه عملی، لذا بهتر است از روش

 آموزش یو سی مس در آموزش و پرورش، بهتر و بیشتر بهره برد.
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 هامحدودیت

ظری به زبان فارسی در زمینه محاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه و سرعت پردازش در کنار کمبود ادبیات پژوهشی و ن -

 های جدی در این زمینه بود.دست یابی به منابع معتبر داخلی و خارجی در این زمینه، یکی از محدودیت مشقت

 متغیرها.ها از لحاظ فرهنگی و اقتصادی و ناتوانی پژوهشگر در کنترل این یک دست نبودن آزمودنی -

نمایند، و با می با توجه به سختی کار پژوهشی در آموزش و پرورش که مسئولین با دشواری با اجرای پژوهش همکاری -

شود، و از آنجایی که اجرای آزمون انفرادی وقت توجه به زمان محدودی که در مدارس در اختیار پژوهشگر قرار داده می

 از لحاظ بهره هوشی وجود نداشت.گیر بود، لذا امکان غربالگری کودکان 

 پیشنهادات

یو سی مس در  شود برنامهاز آنجایی که کودکان تمایل بیشتری به فعالیت همراه با حرکت و بازی دارند، لذا پیشنهاد می -

 های درسی کودکان گنجانده شود تا میل و رغبت کودکان نسبت به یادگیری افزایش یابد.کنار سایر برنامه

به اینکه محاسبه ذهنی مبتنی بر چرتکه ممکن است سبب ارتقاء حافظه فعال و سرعت پردازش کودکان شود، با توجه  -

 شود اثر چرتکه در کودکان دارای ناتوانی یادگیری بررسی شود.لذا پیشنهاد می

دکان دارای شود اثر آموزش یو سی مس در کوبا توجه به سابقه تدریس پژوهشگر در زمینه یو سی مس، پیشنهاد می -

 کندی حرکتی عضلات ظریف بررسی شود.
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The comparison of working memory and processing speed in students (girl & boy) with 

and without UCMAS (mental abacus) training 

 

 

 
Abstract 

 
Abacus- based mental calculation is a mental skill based on manipulating beads on an 

imaginary abacus that activates the frontoparietal areas largly overlapping with the working 

memory network. The purpose of this study was to investigate and compare the working 

memory and processing speed in students (girl and boy) with and without ucmas training. The 

research method was causal- comparative and the statistical population consisted of all the 

fourth grade elementary school students of the islamshahr city in the academic year of 2017. 

Totally 160 students were selected from this society which included 80 ucmas students (40 

girl, 40 boy) by purposive sampling and 80 normal(not trained) students (40 girl, 40 boy) by 

cluster random sampling method. Students were matched in terms of age and academic status. 

For evaluate of working memory and processing speed WISC-4 was employed. To analyze 

the research data, two way Anova was employed. Findings revealed significantly working 

memory and processing speed of UCMAS students was higher than normal students (p< 

0.001). In addition, working memory of UCMAS girls was higher than UCMAS boys. Also 

UCMAS boys performed better than UCMAS girls in the processing speed. Conclusion: 

UCMAS could be employed as an entervention method for improving working memory and 

processing speed of childrens. 

 

Keywords: Working Memory, Processing Speed, UCMAS, Mental Abacus. 
 


